
 

 UNIVERSITA’ CA’ FOSCARI VENEZIA 
DIPARTIMENTO DI ECONOMIA 

 
Il Direttore del Dipartimento di Economia 

 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento di Economia del 25.11.2022, con la quale è stato 
determinato il programma di ricerca ai fini dell’attribuzione di n. 6 Assegni di ricerca di durata 12 mesi ciascuno, 
nell’ambito del Progetto: “GRINS – Growing Resilient, INclusive and Sustainable” presentato da Alma Mater 
Studiorum Università di Bologna, Soggetto proponente del Partenariato Esteso PE0000018 (CUP 
H73C22000930001), referente scientifica Prof.ssa Monica Billio:  

VISTO il Decreto dl Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 293/2023, Prot. 67776-III/13 del 
03.03.2023, che autorizza il nuovo bando di n. 2 Assegni di ricerca di durata 12 mesi ciascuno, nell’ambito del 
Progetto descritto, sul tema: PROFILO 1 - Spoke 4 - Le dimensioni del rischio ESG e il loro impatto su 
investitori e PMI (SECS P/02) e PROFILO 2 - Spoke 4 - Analisi del debito pubblico e del sistema 
finanziario in presenza di rischio composito (SECS P/05), banditi con Decreto del Direttore del 
Dipartimento di Economia Rep. n. 300/2023, Prot n. 68632 – III/13 del 06.03.2023, pubblicato nella pagina web 
di questo Ateneo: link 

VISTO il Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 468/2023, Prot. 91928-III/13 del 
21.04.2023/2023, che rinvia le date di pubblicazione della convocazione a colloquio e di svolgimento del 
colloquio stesso, pubblicato nei siti preposti; 

VISTO l’art. 6 del bando succitato; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli Assegni di ricerca  
VISTI i verbali delle Commissioni selezionatrici del 24.04.2023; 

 
 

Dispone: 

PROFILO 1 - Spoke 4 - Le dimensioni del rischio ESG e il loro impatto su investitori e PMI 

sono convocati ai colloqui che si terranno  

il giorno 2 maggio 2023 alle ore 10.30  

i seguenti candidati AMMESSI (a tutela della privacy, vengono indicate solo le iniziali di Cognome e 
Nome): 

Cognome e Nome AMMESSO/NON AMMESSO 

J. M. NON AMMESSO 

S. A. AMMESSO 
 

in modalità telematica 

I candidati AMMESSI dovranno collegarsi, all’ora indicata, al seguente link: 
 

https://unive.zoom.us/j/83425395815 
Meeting ID: 834 2539 5815 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PROFILO 2 - Spoke 4 - Creazione di un database rischi ESG e rischi climatici 

sono convocati ai colloqui che si terranno  

il giorno 2 maggio 2023 alle ore 10.00  

i seguenti candidati AMMESSI (a tutela della privacy, vengono indicate solo le iniziali di Cognome e 
Nome): 

Cognome e Nome AMMESSO/NON AMMESSO 

J. M. NON AMMESSO 

M. P. NON AMMESSO 

http://www.unive.it/assegniscaduti
https://unive.zoom.us/j/83425395815


 

M. S. NON AMMESSO 

P. A. AMMESSO 

S. A. AMMESSO 

Y. R. AMMESSO 
 

in modalità telematica 

I candidati AMMESSI dovranno collegarsi, all’ora indicata, al seguente link: 
 

https://unive.zoom.us/j/83425395815 
Meeting ID: 834 2539 5815 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
Venezia, 26 aprile 2023 

 
Il Direttore del Dipartimento di Economia 

Prof. Michele Bernasconi 
Firmato digitalmente 

 
 
 

VISTO: IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Ing. Silvia Lovatti 

https://unive.zoom.us/j/83425395815


 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi 

(“Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca 

di base” – nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – 

Componente 2 “Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – 

NextGenerationEU”) Titolo progetto Spoke 4 - Le dimensioni del rischio ESG e il loro impatto su investitori 

e PMI, – Profilo 1 - Progetto GRINS , codice. PE00000018 – CUP H73C22000930001, bandito con Decreto del 

Direttore del Dipartimento di Economia Rep. n. 300/2023, Prot n. 68632 – III/13 del 06.03.2023, presso il 

Dipartimento di Economia 

 

VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 

Il giorno 24 aprile 2023 alle ore 10.00 in via telematica, si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata 

con Rep. n. 462/2023, Prot n. 94913 – III/13 del 17.04.2023, per la definizione dei criteri di valutazione delle 

candidature presentate in seno al bando su progetto specifico Spoke 4 - Le dimensioni del rischio ESG e il 

loro impatto su investitori e PMI – Profilo 1, Progetto PNRR_GRINS, bandito con Decreto del Direttore del 

Dipartimento di Economia Rep. n. 300/2023, Prot n. 68632 – III/13 del 06.03.2023, presso il Dipartimento di 

Economia. 

Sono presenti in via telematica: 

- Prof.ssa Loriana PELIZZON  (Presidente)  

- Prof. Stefano BATTISTON  (Componente)  

- Prof. Stefano COLONNELLO  (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

Presiede la riunione la Prof.ssa Loriana Pelizzon e funge da segretario verbalizzante il Prof. Stefano 

Colonnello. 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dalle persone candidate, è 

chiamata a determinare i criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza 

rispetto all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo 

seguente, nel rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 

  



 

Dettaglio GRIGLIA CRITERI DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI per bandi per il conferimento di 

ASSEGNI SU PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 

ELEMENTI CHE COMPONGONO LA VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli, pubblicazioni ed eventuali altre prove Da 0 a max 60 

 Max 5 per ogni pubblicazione o report di 
ricerca rilevante. 

 Max 15 per ogni titolo preferenziale definito 
nel bando art. 5 

 

Si riservano 15 punti così distribuiti: 

a) 5 per la valutazione Marie Skłodowska Curie 

Actions – Individual Fellowships / ERC / FIRB / SIR o 

equivalente (purché superiore alle soglie minime 

previste dai rispettivi bandi) secondo la seguente 

articolazione*: 

- 0 punti per chi non ha presentato una proposta o 

ha ottenuto una valutazione negativa complessiva o 

in almeno uno dei criteri; 

-  5 per chi ha ottenuto una valutazione positiva o 

ha già concluso un progetto Marie Skłodowska 

Curie Actions - Individual Fellowships / ERC / FIRB / 

SIR o equivalenti. 

b) Da 2 a 10 punti per il Dottorato di ricerca   o il 

completamento della frequenza di un corso di 

dottorato nelle more del conferimento del titolo, 

con specifico  riguardo alla pertinenza con il tema 

del bando e al conseguimento  o meno  del titolo di 

‘Dottore di ricerca’. 

Colloquio  Da 0 a 40 punti  

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al colloquio 42 

Soglia minima per il superamento del Colloquio 28 

Soglia di idoneità complessiva 70 

 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria del Dipartimento 

di Economia di ricevere tutta la documentazione inviata dalle persone candidate entro i termini stabiliti dal 

bando per procedere con la relativa attività di valutazione. 



 

Alle ore 10.30 la seduta ha termine. 

La Commissione è convocata il giorno 24 aprile 2023 alle ore 11.00 per via telematica per la seduta di 

valutazione dei titoli. 

Con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Rep. 468/2023, Prot. 91928-III/13 del 

21.04.2023/2023, sono state rinviate le date di pubblicazione della convocazione a colloquio, fissata al 

27.04.2023, e di svolgimento del colloquio stesso, fissata al 02.05.2023. Tali rinvii sono stati notificati ai 

candidati tramite la pubblicazione del Decreto Direttoriale nei siti preposti in data 21.04.2023 

le date di convocazione a colloquio e di svolgimento del colloquio stesso 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof.ssa Loriana PELIZZON  (Presidente) presente in via telematica 

- Prof. Stefano BATTISTON  (Componente) presente in via telematica 

- Prof. Stefano COLONNELLO (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

presente in via telematica 



 

SELEZIONE PUBBLICA PER IL CONFERIMENTO DI N. 1 ASSEGNO DI RICERCA DI DURATA 12 mesi (“Partenariati 

estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il finanziamento di progetti di ricerca di base” – 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 “Istruzione e ricerca” – Componente 2 

“Dalla ricerca all’impresa” – Investimento 1.3, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”) Titolo 

progetto Spoke 4 - - Creazione di un database rischi ESG e rischi climatici – Profilo 2 - Progetto GRINS , codice. 

PE00000018 – CUP H73C22000930001, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia Rep. 

n. 300/2023, Prot n. 68632 – III/13 del 06.03.2023, presso il Dipartimento di Economia 

 

VERBALE SEDUTA PRELIMINARE 

Il giorno 24 aprile alle ore 10.00 in via telematica, si riunisce la Commissione giudicatrice, nominata con Rep. 

n. 462/2023, Prot n. 94913 – III/13 del 17.04.2023, per la definizione dei criteri di valutazione delle 

candidature presentate in seno al bando sul progetto Spoke 4 - - Creazione di un database rischi ESG e rischi 

climatici – Profilo 2, Progetto PNRR_GRINS, bandito con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia 

Rep. n. 300/2023, Prot n. 68632 – III/13 del 06.03.2023. 

Sono presenti in via telematica: 

- Prof.ssa Monica BILLIO  (Presidente)  

- Prof. Roberto CASARIN  (Componente)  

- Prof. Davide RAGGI  (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

Presiede la riunione la Prof.ssa Monica Billio e funge da segretario verbalizzante il Prof. Davide Raggi. 

La Commissione, prima di esaminare la documentazione prodotta dalle persone candidate, è chiamata a 

determinare i criteri di valutazione. 

La valutazione dei titoli scientifico-professionali avverrà con riguardo alla loro specifica rilevanza rispetto 

all’attività di ricerca da svolgere. 

La Commissione decide di dettagliare la griglia di valutazione dei titoli e del colloquio nel modo seguente, 

nel rispetto del Regolamento d’Ateneo in materia di assegni. 

  



 

Dettaglio GRIGLIA CRITERI DI VALUTAZIONE E PUNTEGGI per bandi per il conferimento di 

ASSEGNI SU PROGETTI SPECIFICI (ex. Art. 7 del Regolamento) 

ELEMENTI CHE COMPONGONO LA VALUTAZIONE PUNTI 

Titoli, pubblicazioni ed eventuali altre prove Da 0 a max 60 

 Max 5 per ogni pubblicazione o report di 
ricerca rilevante. 

 Max 15 per ogni titolo preferenziale definito 
nel bando art. 5 

 

Si riservano 15 punti così distribuiti: 

a) 5 per la valutazione Marie Skłodowska Curie 

Actions – Individual Fellowships / ERC / FIRB / SIR o 

equivalente (purché superiore alle soglie minime 

previste dai rispettivi bandi) secondo la seguente 

articolazione*: 

- 0 punti per chi non ha presentato una proposta o 

ha ottenuto una valutazione negativa complessiva o 

in almeno uno dei criteri; 

-  5 per chi ha ottenuto una valutazione positiva o 

ha già concluso un progetto Marie Skłodowska 

Curie Actions - Individual Fellowships / ERC / FIRB / 

SIR o equivalenti. 

b) Da 2 a 10 punti per il Dottorato di ricerca   o il 

completamento della frequenza di un corso di 

dottorato nelle more del conferimento del titolo, 

con specifico  riguardo alla pertinenza con il tema 

del bando e al conseguimento  o meno  del titolo di 

‘Dottore di ricerca’. 

Colloquio  Da 0 a 40 punti 

TOTALE PUNTI DISPONIBILI  100 

SOGLIE MINIME  

Soglia minima per l’ammissione al colloquio 42 

Soglia minima per il superamento del Colloquio 28 

Soglia di idoneità complessiva 70 

 

Definiti i criteri secondo quanto fin qui precisato, la Commissione richiede alla Segreteria del Dipartimento 

di Economia di ricevere tutta la documentazione inviata dalle persone candidate entro i termini stabiliti dal 

bando per procedere con la relativa attività di valutazione. 



 

Alle ore 10.30 la seduta ha termine. 

La Commissione è convocata il giorno 24 aprile 2023 alle ore 11.00 per via telematica per la seduta di 

valutazione dei titoli. 

Con Decreto del Direttore del Dipartimento di Economia, Rep. 468/2023, Prot. 91928-III/13 del 

21.04.2023/2023, sono state rinviate le date di pubblicazione della convocazione a colloquio, fissata al 

27.04.2023, e di svolgimento del colloquio stesso, fissata al 02.05.2023. Tali rinvii sono stati notificati ai 

candidati tramite la pubblicazione del Decreto Direttoriale nei siti preposti in data 21.04.2023 

Letto, approvato e sottoscritto. 

LA COMMISSIONE ESAMINATRICE 

- Prof.ssa Monica BILLIO  (Presidente) presente in via telematica 

- Prof. Roberto CASARIN  (Componente) presente in via telematica 

- Prof. Davide RAGGI (Componente con funzione di segretario verbalizzante) 

presente in via telematica 

  


		2023-04-27T09:23:20+0200
	IT
	Michele Bernasconi




